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Anotace (abstrakt)

Cílem předkládané diplomové práce Proměna exekutivních koalic na Magistrátu Hlavního

města Prahy ve volebním období 2010 – 2014 je co nejdetailnější analýza vlivů, které se

projevují v procesu ustavování exekutivních koalic a také v jejich stabilitě. Analýza vychází

z klasické teorie koalic, diskurzivní analýzy, rozhovorů s přímými účastníky a z oficiálních

dokumentů. Jedním z cílů je popsat, do jaké míry jsou teoretická východiska teorie koalic,

platná a aplikovatelná na prostředí pražské politiky. Na vznik a stabilitu koalic ve sledovaném

volebním období je tak nahlíženo z několika úhlů pohledu, mimo jiné také z hlediska tvorby a

prosazování jednotlivých politik, nebo z hlediska významu vlivu politiky celostátní úrovně.

Velký důraz je kladen na vyjednávání mezi aktéry, mediální výstupy aktérů a konečně na

jejich reálně uskutečněné kroky, které souvisejí s koaliční stabilitou. Účelem práce není

vytvoření obecného vysvětlujícího modelu, který by byl aplikovatelný na podobně velký

komunální systém, nýbrž poukázání na jedinečnost a specifičnost jak sledovaného období, tak

pražského komunálního prostoru.

Abstract

The aim of this diploma thesis Transforming of Executive Coalitions in Prague in the

Electoral Period 2010 – 2014 is to analyze influences, which have an important role in a

process of establishing executive coalitions and also in their stability. The analysis is based

on a classical theory of coalitions, discursive analysis, interviews with direct participants and

on official documents. One of the aims is to describe the level of possibility in application of

theoretical concepts of coalition theory in the area of Prague´s political system. There are

many points of view, from which we look at stability and forming of coalitions. For example,

very important point of view is an influence of making and implementing politics or an

influence of politicians from national level. A big importance is focused on negotiating

between participants, their statements in media and their real steps and decisions. The

intention of this thesis is not an invention of general model which should be applied on

similar local system, but to explain and describe the uniqueness of Prague local system and

the election period of 2010 – 2014.
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Úvod
Hlavní město Praha má v rámci českého politického systému, podobně jako

hlavní města v jiných zemích, své specifické postavení. Kromě významu kulturního,

historického či obchodního, poutá pozornost jako místo důležitého politického a

reprezentačního významu. Pražský primátor je jedním z nejviditelnějších reprezentantů

na české politické scéně a rozhodnutí, která pražští političtí aktéři činí, ovlivňují životy

tisíců lidí, nejen obyvatel metropole. I proto je velmi důležité chápat, jak svébytný

pražský politický systém funguje v praxi.

Důraz je kladen zejména na funkčnost exekutivy, na tvorbu exekutivních koalic

a na jejich změny ve volebním období let 2010 až 2014. Za toto období lze vypozorovat

změnu celkem tří exekutivních formací, tvořených mezi třemi politickými stranami ze

čtyř celkově zastoupených v Zastupitelstvu Hl. města Prahy. Je důležité zmínit, že ač

Prahu řadíme mezi 14 krajů České republiky, například volby do Zastupitelstva se

konají souběžně s volbami do obecních zastupitelstev, nikoliv společně s volbami

krajskými. Praha je totiž zároveň hlavním městem, obcí i krajem.1 Lze najít i

pochybnosti, zda je Praha typickou municipalitou a součástí českého komunálního

systému, či si žije svým vlastním, specifickým životem. Někteří čeští autoři, jako

například Jan Outlý, vidí jako smysl komunální politiky hledání optimálních řešení

věcných problémů, kdy ideologie nehraje roli [Ryšavý 2006: 956], což se týká zejména

malých a středních obcí, a naopak jiní autoři, jako například Stanislav Balík zdůvodňuje

potřebu zkoumat zejména velké municipality tím, že je v nich přítomný element

klasických teorií politického stranictví a politické soutěže [Ryšavý 2006: 956]. Na

případu proměn exekutivních koalic v období 2010 – 2014 v Praze si ukážeme, do jaké

míry hraje roli ideologie, a zda a do jaké míry lze aplikovat tradiční teorie politického

stranictví či teorie koalic a zda dokážou vysvětlit funkčnost a dynamiku pražského

systému vládnutí. Praha musí řešit věcné problémy, má pevně danou svoji odpovědnost

za zajišťování služeb, za strategické plánování a plnění dalších svých funkcí. Na Praze

lze velmi dobře ilustrovat i rozpor ve vnímání obce jako Gemeinschaft, tedy

společenství, a Gesellschaft, tedy společnost. První pojetí je spojováno s tradiční

venkovskou společností, kde převládá emoční přístup se vzájemnou sousedskou

spoluprací, jde v podstatě o kolektivistické pojetí obce, která má pečovat o blaho celé

1 Postavení Prahy je upraveno v Zákoně o Hl. městě Praze, č. 131/2000 Sb. Dostupné online z WWW:
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131.
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komunity, zajišťovat jejich veškeré potřeby. Druhé pojetí je striktně racionální, klade

důraz na individualismus, je spojováno s moderní městskou společností, sleduje

především rozvoj obce jako takové [Balík 2009: 28-29] – tento přístup se více blíží

pražskému prostředí, předpokládá různé koncepty budoucího rozvoje města, které spolu

budou soutěžit. Naopak pojetí Gemeinschaft je snáze aplikovatelné na menší

municipality, kde často dochází ke tvorbám širokých a všeobecních koalic.

S utvářením exekutivních koalic v rámci tak rozsáhlé municipality, jako je

Praha, souvisí mnoho aspektů. Cílem práce je jejich identifikace a popsání intenzity

jejich vlivů. Na jedné straně jde o aspekty institucionální (volební systém, politické

stranictví – stranický systém), na druhé také o politickou tradici, respektive praxi. Je

důležité, zda aktéři, v našem případě politické strany, sledují tzv. office-seeking přístup2,

nebo policy-seeking přístup. Zda chtějí co největší podíl na moci, nebo zda jim jde

primárně o prosazení určitých veřejných politik3, které vidí jako optimální pro rozvoj

města. Tyto přístupy se samozřejmě překrývají, jak si vysvětlíme v teoretické části a

uvidíme v praktické části práce. Právě zanalyzování toho, do jaké míry se změny

koalice udály dle pravidel teoretických východisek a do jaké míry byly pouze vynucené

okolnostmi spjatými s konkrétními politikami, je hlavní účel práce. Cílem je dále popsat

specifika koaliční praxe v pražském prostředí.

Hypotézy předpokládají, že ideologické hledisko není při tvorbě koalice klíčové

– důležitým se naopak jeví faktor předchozí zkušenosti s koaličním vládnutím, což by

více méně kopírovalo obecný trend v rámci komunální politiky. Dále se předpokládá, že

stabilitu koalic výrazně ovlivňovala zejména dostavba tunelu Blanka či kauza Opencard

z éry primátora Béma. Zároveň na stabilitu koalice měly vliv i vnější vlivy a politikové

z celostátní úrovně. Na podobu případných koalic ve sledovaném období měly vliv

především komunální volby z roku 2010, které takříkajíc „rozdaly karty“ pro jednotlivé

politické aktéry, kteří se výsledky voleb musely nezbytně řídit při vyjednávání o koalici.

Je nicméně smutnou ironií, že jsou komunální volby, například podle politologa

2 Dle Lavera a Schofielda (1990) jde politikům především o úřad a udělají pro to vše.
3 Tvorbou politik se zabývá vědní obor veřejná politika. Podle Peterse (1993) je politika, resp. veřejná
politika souhrn činností vlády přímo či nepřímo působících na občany, operující na třech úrovních:
politická rozhodnutí, produkty politiky a důsledky politiky. Podle Andersona (1975) jde o proud
záměrných činností realizovaných jedním či více aktéry při řešení nějakého problému či sledování
určitého zájmu a lze jej členit na veřejněpolitické nároky, rozhodnutí, prohlášení, činy a důsledky.
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Stanislava Balíka, považovány za volby tzv. druhého řádu4 [Balík 2009: 165], což lze

ilustrovat na volební účasti i v tak důležitém městě, jako je Praha.

Struktura práce je tvořena teoretickou a analytickou částí. V teoretické části jsou

představeny hlavní teoretické koncepty související s teorií koalic, typologií koalic,

strukturou aktérů, jejich unitárností či motivacemi. Z hlediska institucionálního je

nedílnou součástí teoretické části kapitola o fungování Hlavního města Prahy, o

fungování Magistrátu Hl. města. Práce se soustředí i na historické hledisko fungování

pražské samosprávy a stručně rekapituluje, podobu politické reprezentace v Praze po

roce 1989 až do současnosti a popisuje, jaké trendy lze vypozorovat. Fungování a


[…]


politických stran přítomných v zastupitelstvu), bude tvořit celkový rámec analýzy. Již

fakt tolika změn v jednom volebním období může evokovat představu chaotického

fungování exekutivy a exekutivních koalic v Praze. Političtí aktéři (politické strany,

jednotliví politici, zastupitelé, radní) mohou ospravedlňovat své kroky např. tím, že je

prezentují jako vynucené vnějšími okolnostmi, což je v případě politických kauz vcelku

patrné. Právě na pozadí některých kauz a dílčích politik s nimi spojených budou

koaliční proměny zkoumány. Takovou klíčovou politikou je zejména dopravní politika

a s ní spojená problematika městského okruhu. Ve volebním období 2010 – 2014 se

vládní koalice potýkaly s řešením kauz, které mají kořeny v době, kdy v radě a

zastupitelstvu působila jiná politická reprezentace. Přispěly k pádu té které koalice

problémy spojené s kauzou Opencard, čipovou kartou, jejíž zavedení bylo dle auditu

předražené a nevýhodné? Měly koaliční změny souvislost s komplikovanou dostavbou

tunelu Blanka, a do jaké míry? Tunel má být nejdelším městským tunelem v Evropě,

jehož stavba započala v éře primátora Pavla Béma a od té doby se několikrát odložilo

jeho dokončení a otevření, i kvůli pochybnostem o platnosti smluv s ním spojených.

Zkoumán bude i vliv dalších konkrétních politik pražského magistrátu, například otázka

62Z českých autorů stojí za zmínku zejména Stanislav Balík nebo Petr Jüptner.
63V tomto směru lze zmínit pouze práci Martina Horáka o pražské veřejné politice, která se však primárně
koaliční tématikou nezabývá.
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přestavby čističky odpadních vod v pražské Troji, otázka zón placeného parkování či

problematika zakázky na veřejné osvětlení v Praze.

2 Cíle práce
Cílem diplomové práce by mělo být vysvětlení proměn, respektive vzniků a zániků

exekutivních koalic na pražském Magistrátu v jednom volebním období. Práce si klade

otázku, do jaké míry byly proměny dány motivacemi racionálních hráčů, jak to

předpokládá teorie her, respektive teorie koalic, a do jaké míry šlo o důsledek vlivu a

řešení jednotlivých politik, zejména těch strategických, v nichž rozhodnutí, která byla

učiněna již v minulých volebních obdobích, zásadně ovlivňují další rozhodování ve

volebních obdobích budoucích. Cílem tedy je zjistit, do jaké míry řešení těchto politik a

s nimi spojených kauz ovlivňovalo stabilitu té které koalice. Kromě dříve učiněných

rozhodnutí bude zkoumána i otázka „starých“ struktur, tedy i vliv personální stálosti a

s ní spojených vzorců chování, které mají vliv i na další volební období. Politické strany

budou primárně chápány jako unitární aktéři, nicméně v některých okamžicích a

situacích se dá tato unitárnost lehce zpochybnit. Co se týče východisek teorie koalic,

zde bude primárně zjišťováno, jakou roli v ustavování koalic měla zejména ideologická

blízkost/vzdálenost, předchozí zkušenost s koaličním působením politických stran,

počet politických stran a jejich velikost (zde hraje roli i institucionální faktor, kdy

v obecních orgánech je možné učinit rozhodnutí se souhlasem nadpoloviční většiny

všech zastupitelů, resp. radních) a v neposlední řadě jiné, racionálně a mocensky

motivované důvody politických stran. V práci bude kladen důraz také na vliv celostátní

politiky a její možné ovlivňování aktérů na magistrátní úrovni. Rozebrána bude i otázka

stranickosti či politizace „krajské“, resp. pražské samosprávy, což souvisí s již

zmíněnou rolí ideologické blízkosti.

3 Výzkumné otázky a hypotézy
Q1: Které hledisko v rámci teorie koalic hrálo při utváření koalic největší roli?

H1: Ideologické hledisko není při tvorbě koalice klíčové. Důležitým se naopak jeví

faktor předchozí zkušenosti s koaličním vládnutím.

Q2: Měla na stabilitu koalice přímý vliv dopravní politika Hl. města a politické kauzy?

H2: Stabilitu koalice výrazně ovlivnila zejména dostavba tunelu Blanka či kauza

Opencard z éry vlády primátora Pavla Béma.

Q3: Byly koaliční změny také výsledkem působení vnějších vlivů?
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H3: Na stabilitu koalice měly vliv také vnější vlivy a politikové z celostátní úrovně.

4 Metodologie práce
Práci lze charakterizovat jako analýzu zaměřenou na případ proměn exekutivních koalic

ve sledovaném období. Případová studie v sobě bude fakticky obsahovat dílčí

komparace, jelikož budou zkoumány tři různé koaliční sestavy, jejich vznik, fungování

a stabilita. Nedílnou součástí práce bude také diskurzivní analýza (analýza textu), na

základě které se budu snažit odhalit jednotlivé motivace, případnou racionalitu či

iracionalitu jednání. Diskurzivní analýza se bude omezovat na období zhruba mezi lety

2010 – 2014. Nezbytná bude i analýza oficiálních dokumentů, jako jsou například

usnesení z jednání Zastupitelstva či Rady, případně smlouvy uzavřené pražskou

politickou reprezentací.

5 Předpokládaná struktura práce
Úvod

1. Teoretická východiska analýzy

1. 1 Teorie her, teorie koalic

1. 2 Orgány Magistrátu hl. m. Prahy a jejich obsazování

1. 3 Koaliční praxe na MHMP po r. 1989

2. Stabilita a proměny exekutivních koalic ve volebním období 2010-2014

2. 1Proces utváření koaličních struktur ve volebním období 2010-

2014

2.2 Vliv policy a politics na exekutivní koalice

2. 3 Další faktory ovlivňující stabilitu koalic (povodně, personální

změny, vliv celostátní politiky a jejich aktérů…)

Závěr
