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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky
pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

---

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Práce Miroslava Horkého se zaměřuje na proměnu exekutivních koalic na Magistrátu
Hlavního města Prahy. Jedná se výborně zvládnutou a odvedenou diplomovou práci,
která je zpracována po obsahové i formální stránce velmi kvalitně. Diplomant Horký
se ve své práci dostatečně věnuje teoretickému zázemí, jasně specifikuje svůj cíl a
práce je propojením teoretických znalostí s analýzou koaličního uspořádání. Za klad
považuji to, že autor se nesnažil držet se pouze zavedených poznatků o
ideologických determinantách koaličních uspořádání na této úrovni, ale že se snažil
rozklíčovat a analyzovat i vliv významných politických fenoménů a policies, které byly
v daném funkčním období řešeny (politické spory o tzv. Opencard či o zprovoznění
tunelového komplexu Blanka). Práce je hodnotná i tím, že nepracuje pouze
s odbornou literaturou, ale obsahuje široké spektrum informací z denního tisku a
postřehů či názorů významných politických aktérů.
Práci hodnotím pozitivně také z toho důvodu, že autor prokázal schopnost
samostatné práce, kritického úsudku a analytického myšlení.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 V rámci studia formování vlád autoři často hovoří o rozdílu mezi celostátní úrovní,

zakládající vztah na ideologické pozici, a komunální úrovni, zaměřené na
konkrétní politiky a plnění konkrétních cílů. Jakbyste zobecnil koaliční vztahy
v Praze, kde se obojí propojuje?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: